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Hazaflaskodás. 
KmlitetHilc, hogy Vörös László ke-

reskedelmi miniszter a székelyfülilön  na-
gyobb ipari akczíót nk.'.r kifejteni,  mely 
a székelyföldi  ipáit fölkarolná,  a meg-
levőt támogatná és ujabb ágak megterem-
tésében közreműködne. 

A ki ismerős csak valamennyire is 
a székely föld  ipari helyzetével, H ki tudja, 
hogy különösen vármegyénkben H házi 
ipar teljesen pang, anélkül, bogy bár-
mily csekély kilátásunk volna arra, hogy 
nagy iparunk legyen, az az egyén köny-
nyen átláthatta a kormány szándékának 
rendkívüli fontosságát. 

Hiszen eddig is az volt a legfőbb 
hibája a székely föld  felsegitésére  irá-
nyuló törekvésnek, hogy az meglehető-
sen egyoldalú volt. A földmivelésUgyi 
kormány sokat tett érdekünkben az 
utóbbi évek alatt ; m g is látszik annnk 
jótékony liatásn ; de az eredmény tel-
jességéhez éppen ugy megkívántatik az 
ipari és kereskedelmi emelése, élet a mint 
hogy ezek lényeges alkotó tényezői az 
egészséges gazdasági életnek. 

bármiként gondolkodjunk a jelen 
legi kormány politikai helyzetéről ; töre-
kedjék az ellenzék bármiféle  eszközzel 
arra, hogy mtlködését lehetetlenné tegye, 
az nem lehetett ok arra, hogy a súlyos 
válság okozta gazdasági bajokat a nteny 
nyire lehet orvosolni ne igyekezzünk. Hi-
szen ba a gazdasági helyzet tarthatatlan 
lesz, ba a neuizet különböző rétegeiben 
a vagyoni züllés kap lábra, akkor nem 

vittilk ügyünkül semmivel előbbre, ha-
liéin éppen a saját erőnket gyöngítettük. 

A székely föld  hosszít időn keresz-
tül teljesen el volt hangolva az állam 
hatalom részéről. Isten számiba volt 
hagyva akkor, tt midőn más vidékek az 
t;zcríéle módon megnyilatkozó állami se-
gítségeket élvzték. Most végre az utolsó 
kormányok alalt jobb napok kezdtek 
reánk is virradni, a miből sorsunk javí-
tását remélhettük ; sőt örömmel láttuk, 
hogy ez a kormány is átérzi hely/.el (In-
köt és azon a téren is módot nyújt ba-
jaink orvoslására, a melyen eddig édes 
kevés történt. Ki ütközött volna meg 
ezen ? Bármilyen politikai nézetet valljon 
valaki, a kormánynak ez irányú akczió-
jától megtagadhatta volna-e közreműkö-
dését P 

Vájjon kinek válik hasznára ez 
az nkezió ; a koruiánynak-e, mely ezzel 
egy terhes feladatot  vesz magárn, vagy 
a székely népnek, ki csekély birtokából 
alig tudja tengetni életét. Hát Ilit az 
adóknak, az ujonezoknak beszolgáltatását 
megakadályozza valaki, ha a kormány-
nak bizalmatlanságot szavaz és szavaztat, 
egyszóval ha a kormánynak tíz államház-
tartás rendes menet vezetésére való 
képességét akarja megakadályozni, ha 
erkölcsileg és |o»ilag törekszik lehetet-
lenné tenni, azt mindenki természetesnek 
találja ; de hogy ha ettől teljesen indi-
ferens  működésében akarjuk megzavarni, 
annak czélja nincs. 

Az igazi nemzeti politikának az a 
legfőbb  érdeke, hogy ez a nemzet ha-

talmas és erős legyen gazdaságilag és 
kuli m ailag egyaránt, hogy aztán a po-
litikai szabadságot is a maga számára 
mennél jobban biztosíthassa Az ellen-
zékre hárul a mostani viszonyok közölt 
a feladat,  hogy a válság közgazdasági 
hátrányait mennél sikeresebben elhárí-
tani törekedjék. Ez a székely föld  a leg-
utólsó választás alatt 3 koalicziós pár-
tokból választotta képviselőit, tehát leg-
első sorban a koalicziós uraknak a szi-
gorú kötelessége, hogy nyomora enyhí-
tésére törekedjenek. 

Bániulnltal olvastuk, hogy Polónyi 
Géza képviselő, ki mandátumát ugyan-
csak véreinktől nyerte, mert a kormányt 
törvénytelennek tartja, a kereskedelmi 
minisztert a székely ipnr támogatása kö-
rül kifejtendő  tevékenységében támogatni 
nem hajlandó. 

Knnek a ténynek semmiféle  gyakor-
lati hasznát és semmiféle  czclját nem lát-
juk. Mert ha a kereskedelmi miniszter 
mindenfelől  hasonló választ is kap, hova 
közreműködésért folyamodott  és e miatt 
tervét nem is tudja megvalósítani, ugyan 
mit vesztett véle a kormány és mit nyert 
véle vájjon a haza. Azoknak az uraknak 
oda fönn  persze nem fáj  a ini sanyarú 
helyzetünk ; a távolság elnyeli a szegény 
székelynr'p jajgatását; mi azonban, akik 
a székelynépet nemcsak n választási had 
járnlokból ismerjük, látjuk a szomorú 
gazdasági helyzetet, érzékenyen sujt a 
szomszéd Államba átözönlő ériékes munká-
éi ő elvesztésének érzete. Mert a nép sza-
porodik, a (öld termőképessége pedig kor-

látolt ; ipar nélkül lehetetlen a gazdasági 
válságból való kimenekülés. 

Hiszen ha a kormánynak ez irányú 
működését meghiúsítottuk is, ugyan mit 
használtunk vele a magyar vezényleti 
nyelvnek ? Vájjon, ha a kereskedelmi 
miniszternek egy löladatával keveaebb 
lett, miféle  szolgálatot tettünk vele a köz-
ügynek. 

Képviselőinknek v é g r e is a mi 
ügyünkkel is kell valamicskét törődniük. 
A székelynép érdeke országos nemzeti 
érdek is. Azt hisszük, hogy képviselőink 
nem fogják  mindnyájan Polónyi Géza 
eljárását követni. Ok közelebb vannak 
hozzánk, inkább látják, inkább érzik ba-
jainkat. A székely szívesen feláldozta 
vérét is, ha komoly perczek azt megkö-
vetelik ; de uiikor annak sem czélja, sem 
ItaBzna nincs, akkor igazán dőreség volna, 
magától a segítő kezet eldobnia. 

Törvényhatósági közgyűlés-
Csikvármegye, törvényhatóságát mindig 

s higgadtság, bölcs mérséklet jellemezte. — 
Ez nyilatkozott meg a mult bó 27-én tartott 
törvényhatósági közgyűlésen is. 

Az ország e legkeletibb vármegyéje, mely 
évezreden keresztül magasztosén teljesítette az 
őrállás fenséges  miszióját, egy sziv és lélek 
vala- A párt ellentétek szép hármoniába olvad-
tak ödsze, mely hátmonia szülte aztán azt az 
egyhangú határozatot, melyben bizalmatlansággal 
viseltetik a mai kormány iránt. Ma ott áll a vár-
megye a többi tiltakozó vármegyék sorában. A 
gyiilés punt 9 órakor kezdődött meg Beeze 
Aulainak a vármegye igazsn őuzellen, s teltei-
vel a legnagyobb tiszteletet kiérdemlő alispán-
jának eluőklésére', ügyetlen tárgy a kormány 

A „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
R ó z s i k a . 

(Folyt, és vége.) 

Jóskának nem kellett nagyon tokáig várni. 
Meg'urita a titkot, a minthogy minden titok ki-
derül valaha. Épen haza téröben volt egy szekér 
tlisi fával.  Útközben a vén Bogánéval találkozott. 
Bogáné pedig mindent tud. Ö a faln  szája, a 
fala  ujságs. Ha sz alvégen egy tyúkot elloptak, 
ariól neki ép' ugy tudomása van, mintha az 
övét vitték volna el. S amit ball, lát, ai a falué, 
kikiirtöli, elmondja mindenkinek, fgy  hát tudatta 
ő a Jóska bánatáról la. 

— Ballád-e Jóaka, mondá — hogy a te 
kintetrs urfl  hasa jött ? 

Melyik tekintetes urfl  ? — kérdé Ji-aka. 
Nem Is ísoda. hogy elfeledte,  a három esztendő 
alatt. 

— Hát a Herecay Jenő urfl  En csak s 
mondó vagyok — sugá a Jóska fülébe  — hogy 
Jó lesz arra as urfira  ügyelni, csak azt mondom, 
amit tudok. 

A tavaly ósBiel, mikor két hónapig i'thon 
ült. rá vetette e aiemét Rózsikéra. Aitán Itsll 
gass, én nem mondtam atmmil, áldjon meg az 
Isten; mi gyek, annak a vén öregnek viszek a 
mezőre valami harapni valót — így végzéssé-
vait a vén Bogáné. 

Jaj mekkorát nyilallott a szive Móniénak 
ezekre a aiavakra I 

Moat már kezdette sejteni a Bóiai válto-
•áaának okát. 

Alig tudta könnyeit vieaia tartani. Talán 
hangos zokogásba tör kl, ha eszébe neat jut, 
bogy kiasolgált katona. 

Nagy szomorún haza ballagott a szekér 
fával. 

Hercczy Jenő úrfi  utolsó sarja a régi ne-
mes Hereczy fatniliáiiBk.  Az öreg Gáspár ur — 
Jeuó Btyja — sokáig volt a falu  Nótáriussá. 
Elődei soha se viseltek hivatalt. Eltartotta az 
édes anya föld.  Az egész falu  csaknem az övén 
volt. Do amint a család terebélyesbb lett B a 
viszonyok is máskép alakullak, uieg aprózott B 
vagyon. Ugy, hogy Oáspár uruak jöl esett a 
nótáriuakodáa. De a fiát,  azt urnák eiánta, uagy 
uruak. 

— Majd a fiain  eszével, hivatalával ma-
gasra eineli isiiét törzsökös familiámat  — moudá 
némelykor a barátainak. 

De bizouy Gáspár ur is csatlakozott. Még 
pedig nagyou. Alig tudott egy pár iskolát vé-
geiül. A tudomány nem ment sehogyse a fejébe. 
De meg kellett valamiből mégis élni, mert a 
köcsiner a kapu felett  el nem innhatta. Szer-
zett neki a megyénél valami alsóbb rangú ál-
lást. Do az c-oda poros, tőiét lyuk volt, meg 
atlán nem szeretett reggeltól-eaiie ülni és dol-
gozni. Azt Is ott hagyta H most haza jött a régi 
kúriára. 

Szegény, uruak, nemes uinak azülotett, 
csak épen a péus hiányzott. Alinak pedig épen 
uem volt értéke elótle. Pedig kár volt érette, 
mert szép, jó forma  gyerek volt. Seoki se hitit 
volua róla első látásra, hogy ínég rossz is tud 
leuni. Ede" anyja, ha még élne. jé -útra tudná 
terelni, hiss a lelke nem volt olyan rosss, de 
ai anyát korán elveazlelte és látszott rajta el. 
As anya nélküli gyermek kitől tanuljon ssere-
telet, ki fedje,  óvja, nevelje ugy mint as édea 
anya. 

Oáapár ur aokat nem törődött vele. Most 
már hiába lett volna minden. Kezdett romlani. 

És siilyedui, le alacsonyodiii könnyebb, mint 
emelkedni. 

Mélyen fájt  édes atyjának fia  szereucsctlen 
sorsa. Tiirt »z Isteu rendelésében. Gondolta, hát 
ha valami nagy bűnének ez 11 büntetése. 

•leuő úrfi  uualtnasau töltötte napjait. Falun 
egyhangú uz élei. ki a uany város lázas életé-
hez szokott, annak a falun  élni nehéz, de hál olt 
kellett éljen, máshova nem mehetett csak az 
ősi kúriába. 

Rózsit szemmel lartá, de nehéz volt talál-
kozni, mert most volt, ki az utfiuak  tuinden lé-
pését figyelemmel  kisérje. 

Jóska az urfl  haza érkezése uiáu nem jár 
R'izsiéknél, mi fclMiut  az öreg asszonynak a nem 
érthette elmaradását. Ezért egy aiombat este, 
vecsernye után elballagott Jóskához, klkérdeite 
a szive titkát. Most már megtudta aa öreg SM 
sfony  is. Otthon sirva panaszolta el Rósslkának. 

— Te édes leányom, hát azt as úrfit  sze-
reted, azt a semmit ? 

Oh hogy a szivem nem tud most Itt meg-
repedni. Szegény öreg aaBZony ráborult a veteti 
ágyra B ugy airt keservesen. 

Róuika vigasztalni akará édes anyját. Le 
törülte ő is szép kék szemeiből a könnyeket a 
meggyónta bűneit. 

Édea anyám — moudá — hagyjon fel  a 
sírással, hiss én Jóakát szeretem nagyon a moat 
is szeretem. — Bár sohs Be került volna a sze-
mem elé as az uifi.  uiert ugy uieg bomlott a 
Bzivem utánna, de én erről uem telietek édes 
auyám. Hagyja ne sirjon a megcsókolta a jó öreg 
assiouyt. 

— Caak ezt ne írlem volna meg leányom, 
csak ezt ne. Oh hogy vártam a te boldogságo-
dat megérni. De nem eugedte a jó Isten. Nem 
tudom miért büntet engemet. De moat erre a 

szóra elálltak könnyei, vallásos lélek volt. Hitt 
a pracdestinatioban a aztán eazébe jutott neki is 
a múltjából valami. Még ó kezdette vigasztalni. 

— A te szived jé, a te lelked ártatlan én 
édea Rézsikáin. Megbocsátom bünödöt, liias a 
Bzivnek nem lehet perancaolui. Még kibékült 
volna tel jesen, ha a sors tovább is uem bünteti 
az ó leányával. De volt még azámára feutarlva 
a keserűségből. 

Nem kellelt sok idő a már as egén falu 
beszélte a a hir uótt szájról szájra, végül egy 
egész történetet beszéllek róla. 

A jó szomszédok, mikor kigyültek e kapu 
elé, vasárnap esténkint — le akarták beszélni 
Rózsit. 

— Hagyj fel  Róial as urflval,  bolonduj kl 
belőle, be caendesen élegetnétek Jóskával. 

Egykét barna földje  neki Is van, eltart-
hat tégedet. 

— As úrfinak  nincs jó lelke. Csak hálóba 
akar keriteni. így akarták a jóttevói lebeasélnl. 
De hiába való volt minden tanács. Szerencsétlen 
szive c.ak Jenő úrfit  ezerette. 

Róssi titokban valabányaaor találkosott aa 
urflval,  kimondhatatlan boldog volt. 

Szemei ilyenkor rá tapadtak as urflri, 
nem tudta levenui, osak nézte hosszasan, mint 
egy ábráudoa bakfis.  Hitte, bogy feleeígül  veaii 
az urfl.  S szerelme vak volt. Bekövetkezett, 
a mitől féltette  az édea anyja. As idő telt, 
mult. Már egy néhány hónapja, hogy Jóska hasa 
jött. — 

Most már a falu  olyat is beszélt, ami Róaai-
kára nésve nagy eaégyen volt. 

Pedig a falu  igasat mondott. 
Rózsi titokban útlevelet váltott s otthon 

édes anyjának megvallotta nagy bűnét. A Bse-
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irint vali liimlaiatlsnság ügyében beadott 2 
iaditviay lárgyalása'rolt, melyeket Pali Gábor 
figymnssiumi  igazgató «a Bariba Igaicz or 
sziggyülési képviseli adtak be. Miatta mind 
két iadiLváoy felolvastatott  éa indítványozók 
megindokoltik ax indítványba foglaltakat  vég 
eredményben a törvényhatósági közgyűlés i 
kivetkező határozatot hozta : 

Caikvármegye törvényhatósági bizottsági 
sajnálattal és hazafias  aggodalommal veit tu-
domást arril, bogy ax orazág ügyeit olyan 
kormány intézi, mely az országgyűlés mindkét 
házinak folyó  évi jnníus hó 21-én kifejezett 
bizalmatlansága daczára a hivatalában meg 
maradt, ralamiat hazaflaa  aggodalommal vett 
tadomist arril is, bogy ax országgyűlés királyi 
leirattal elnspoltatott, a mi nyilván való a 
nemzeti képviselet alkotmányos jog körének s 
általáa a nemzeti akarat törvényes éd alkot-
mányos megnyilvánulásának kijátszására eszkö-
zöltetett ki. 

Csikvirmegye törvényhatósági bizottsága 
exen tényeket általában a parlamentális alap-
elvvel, különösen hazánk alkotmányának szelle-
mével öaszeegyezhetönek nem tartja a azért 
kimondja, hogy: 

1. Ax ajkorminy iránt a legnagyobb foka 
bizalmatlansággal viseltetik, a eddigi alkotmány-
ellenes tényekből kivetkeztetve a törvéuybí 
lóságnak alapos aggodalma van az iránt, Iwgy 
az aj kormány országinknak az alkotmányba 
és a fennálló  tirvényekbe ütköző rendeletekkel 
való kormányzására kísérleteket fog  lenni, 
miért is szükségesnek látja, bogy exen eshető-
séggel szembea a leghatározalabban állást fog-
laljon S habár teljes bizalommal viseltetik 
köztisztviselőinek és a vármegyébe kebelezett 
readezett tanácsa város és községek elöljárói-
aak hazaszeretete és alkotmány tisztelete iránt, 
még is figyelmeztetni  kívánja ax lb86. évi 
XXI. t. e«. rendelkezésére, mely ax országgyű-
lésiig meg nem szavazott adók beszedését, 
valamint az ajnnezok előállítását egyenesen 
megiilija. Ezen törvény alkotmány biztosítékot 
képező rendelkezésének természetes folyomá-
nya, .hogy általában olyan kormány retide-
letek, vagy bárhonnan jövő olyan intézkedések 
végrehajtásához, melyek alkotmányunkba, vagy 
a feunilló  törvényeinkbe ütköznek, tehát alkot-
mány és törvényellenesek, segédkezet nyuj-
taniok nem szsbad. 2. A végből, bogy régebben a 
vármegye által kezelt és gyümölcsöztetett, de 
a Tármegyék pénztári és számvevőségi teendői-
nek ellátásáról szili I90Í. évi III. t.-cz. s an 
nak végrehajtása tárgyában kiadott intézkedés-
sel a kir. adóhivatalhoz kiszolgáltatni rendelt 
különféle  pénzalapok s összegek meg vannak-e 
és sajil ezéljaiktil elléröleg az inparlamenláris 
kormány által nem használtatnak e lel, a vár' 

megye alispánjának elnöklése alatt Bartlia Ig-
nácz, Pál Gábor, Dr. Eröss-Vilmos,; Dr. Fejér 
Antal, Gál József,  Dr. Csíki József,  Dájbukit 
Jakab, Dr. Filep Sándor, Kovács János Dr. 
Györgypil Domokos, Dr. Fodor Antal, Dr Za-
kariás lisai, Csedi István és T. Nagy Imre 
helybeli tirvénybatisigi tagokból álli lizenötös 
bizottságot választ és uds Utasítja, hugy az 
imént emiitett pénzalapok, tömegek és kama-
társ, a azok hová fordítására  nézve szigora 
vizsgálatot tartsanak, s sz ellen őrzést erélye-
sen gyakorolna, minden törvényes midőn aka-
dályozzák meg, bogy ezen pénzalapokat töme-
geket és azok kamatait az inparlamentális kor-
mány saját cxéljaira — bár ideiglmeaen is — 
felhasználhassa. 

A törvényhatóság biztosítja köztisztvise 
lőit, hogyha az alkotmány biztosító törvények 
hiteles betartása miatt valamelyiket netalán 
erkölcsi vagy anyagi sérelem érné az óhajtásra 
várt alkotmányos rend helyreállításáig is, köte-
lességének fogja  ismerni, bogy a szenvedett 
sérelem megfeleli  midőn orvoslást nyerjen és 
azon nyilvános határozattal felhívja  a várme-
gyébe kebelezeit rendezett tanácsa várost és 
községeket, hogy szükség esetén elöljáróik ré 
szére, hasooli biztosítást nyújtsanak. 

ismét erőt vett a bánat. Strt geny aaazDuyou 
keservesen. 

— No sírjon édes anyáin, vissza jövök éu, 
ha elfelednek  sz emberek — vigaBztalá Hózsika. 

— Viasza — visa» .édea leányom, de ak 
kor már nein loas édes anyád. 

Épen belépett Jóaka e jelenetre. Ó is mér 
hallotta hirét B »si elutazásának. Arcza vonásain, 
ssemében ott üli a ba. 

— Vessen meg kigyelmed, tagadja inegt 
bogy ismert valaha, átkössön, utáljon meg, mert 
érdemes vagyok rá. Bűnbe, gyalázatba estein 
Megyek oda, hol senki so ismer eogeinel. Ne 
lásson senki, ne tuJjon rólam seukiae. 

Szegény leány erre sokogui kezdett, kitöri 
lelkébil a fájdalom. 

Jóaka küsködött önmagával, nem tudta mit 
esiaáljou. Sserette volna össse, darabokra tépni 
aat a szerencsétlen úrfit.  Másfelil  aiivéból saj-
nál la azeretójit. Ö kívüle nem sieret seakl 

l>e mégis gyózött • szereti szive. 
Fölemelte t> asztalról a síró leányt. 
— Róssika — nézs a szemeimbe. Ha ma-

radt még valami a te régi szivedből — ne 
bsgyj itt. Éa még most ia nagyon szeretlek, ki 
viiled seuki aeui lenne as enyém. Ígérd meg, 
nem bagyss iit. Még bűnben is tudlak szeretni. 

Kósaika megtörülte nagy kék szemeit. Egy 
remény sugár ragyogott saeinéból 

Oh milyen jé le'ktt maga Jóska. Áldja 
meg as Isten magát. 

— Itt maradok. Nem, nem megyek el solia. 
Jóaka átölelte, megcsókolta, moai már as 

igaai régi aiere'ójét a a jó öreg asszony boldo-
gan adta rá áldásukat. 

Másnap a falu  szája megint máal beniill. 
Bánta is Jóska — ó boldogan ölelte esi 

vére as & Rózsikájái. 

Panaszos hangok a Bukaresti Ma-
gyar Újság részéről. 

Múltkori számankban a romániai magya-
rok sorsárii irtunk; olvasóink elé nem vslami 
kedvezi képet tártank kivándorlott honfitár-
saink sorsáról, bár az résxünkröl minden rossx 
akarata czélzatlil mentes volt. 

A czikk azonban félre  értésre adott al-
kalmat a a Bukaresti Magyar Újság részéről 
visszautasításban részesült, mint vlysn, amely 
a Komániába sxakadt magyarságot súlyos vá-
dakkal illeti. 

A kivándorlásról hírlapi vitába keveredni 
nem ihajlauk, ezt tiltja a rokon érzés is. nmely-
yel elszakadt véreink sorsát kísérjük, de külön-
b: ii a kéidéjhen is a vitatkozók akármelyiké-
nek van igaza, ez igazság ránk magysrokrs 
nézve szomorú igaxság. 

Éppen mert ez igy van, kinnyen megértheti, 
hogy a m.igyar lapok, midőn e tárgyról iruak, 
talán sokkal rosszabb színben látják és tanle-
lik fel  a dolgot, mint a hogy az tényleg van, 
A magyar lapokat természetesen, iukább meg-
ragadja egy-egy ripiral, mely élénk színekkel 
testi le a kivándorlóttak sorsit, s minthogy 
nem igen akad birmiféle  irodalmi mü, vagy hír-
lapi czikk, mely a kivindoilollak haladását, 
ló sorsit hirdetné, tehát a magyar lapokai nem 
lehet gáncsolni, bogy rossz akaratalag írnak, mi. 
kor pesszimisztikusan ítélik meg a kivándorlást. 

Vádakról tehát nem lehet Les -élni. 
Kérdés már ino.-l, hogy tárgyilagosan ir-

nak-e a magyar lapok a kivándorlónak sorsá-
éi ? Azt hisszük a Bukaresti Magyar Újság is 

inkább azt akaila válaszában kifejezni,  bogy 
nem tárgyilagosan iiiank, s nem lalajdonil ne-
künk vádaskodást. 

áajnálaluukra a Bukaresti Magyar Ujség 
azon sorai atin is, melyekben támllst arra, 
bogy Bukarestben s a nagyobb városokban, sót 
kisebb r>udüekt>en is magyar iskolák vannak, 

van továbbá két nagyobb s több kisebb ma-
gyar egylet, süt évenkinl megközelítőleg ötven 
mtgyar mulatságot is rendeznek — ezek után 
sem vagyunk abban a helyzetben, hogy a ro-
mániai magyarság helyzetéről valami kedvezi 
képet alkolhalDánk magánknak. 

Mindez csak arra matat, bogy vanusk a 
romániai magyarság között is, akik belátják 
a nemzeti szellemben és hagyományokban vali 
egyesülés szükségéi; fáradozásuk  elismerésre 
méltó munka a elismerésünket kell kifejeznünk 
a bukaresti Magyar Ujsignsk Is axon szép tud-
kidésééit, tu-lylyel elérni törekszik azt, hogy 
legalább olvasói közölt kizis szellemi kapcso-
latot létesítsen. 

Igen de mindez a dolognak csak egyik 
oldala és pedig a jóval kisebbik. Mert ax a 
kérdés iu, bog/ a magyarul, magyar iskolában 
laauli gyermekeken kivdl hányan vannak akik 
a helyett hogy tisztességesen tudnának boldo-
gulni, elzülleotk. 

Nincs ok tehát arra, hogy az állapotokat 
rizsátoknak fogjuk  fel  s még axxal is hoxxájá, 
ruljaok ahhoz, bogy olvasóinkban az oláh el-
dorádóril vali tévhitet tápláljuk. 

Kizludomérn, hogy a kivándoiloltak kö-
tött igen sokat csábit az ország elhagyására 
a fölcsigázott  reménység ; szorgalmas munká-
val s takarékosan soksn itthon is megélhetné 
nek, de a vagyon atin vali vágy, azon hit, 

hogy másutt jobban lesz dolga, kivándorlásra 
csábitjs. Nagyon sokan persze kényszerűségből 
veszik a vándorbotot a kezükbe, de exeknek 
ia egy résxe bizony sokszor oktalan gazdálko-
dással, köllskexéssel, perlekedéssel juttatta ma-
gát koldasbolra. 

Köztudomásu, hogy népünk kirében az 
asszonynépség kizt mind libben elfordulnak  a 
mezei és házi maukálil, levetik a házi szőttest 

mennek Bomániába szolgálatba, de sokan 
Bakarest keleties érzékiességének lanyiira. 

Tudjak a nicsábitia, uőváair mily szemér-
metlenül szállítja Msgysrországbil még most is 
ildoxatait nemcsak Romániába, hanem a bal-
kiai összes államokba la, ugy hogy legújabban 
erélyes törvényhozói intézkedésekre volt szük-
ségünk. 

Nyíltan kimondjuk tehát, hogy a kivándor-
lásnak, különösen a romániai kivándorlásnak 
ellenségei vagyunk; eltei.* küzdünk a ebben 
egyik eszközünk ax is, hogy a népet felvilágo-
sítsuk arril, hogy Olihorsxágban sok magyar 
ember cxudarabbul él a kutyánál, s hogy le-
szoktsstak arril a.sxereoceéllen balhitről, amely-
nél fogva  ba valami baj éri vagy elégedetlen, 
mindjárt Moldovira gondol, mintha itthon olyan 
szerencsétlen állapotok volnának, melyek melleit 
egyáltalában nem lehet boldogulni. 

S miként a kivándorlás előmozdításában 
nsgyrésze volt annak, bogy sokáig a nép ki-
zlitt senki sem beszélt a kivándurlottak nyo-
morosigairól, hanem csak egyesek meggazda-
godásáról s szerencséjéril, ugy a nép kijozani-
tásában elsi feladat  megismertetni őt a dolog 
sötét oldalával is. 

Ránk nézve e kérdés nagy nemzeti fon-
tosságú kérdés, mivel a kivándorlás a magyar-
ság természetes azaporodásánik egy jikora 
perczentjét labolja el. Gazdasági és knltnr po-
litikánk teljes erővel arra kell irányaljon, hogy 
a kivándorlást csökkentse, e cxélból folyik  az 
országban ax állami és egyéb nagy birtokok-
nak a parczellázása,' bogy a nép földhöz  jus-
son, e czélból folyik  a gaxdasági függetlenségért 
a barez, s súlyos bajaink kizepette rosszul 
esik látounk, hogy soksn igazi oknélkül válnak 
el a nemzeti küzdelem terétil, a hazától. 

A sajti tehát nem hibáztatható, midin a 
kivándorlás ellen való harcsában kiméletnfll 
tárja fel  az idegenbe szakadt a elzüllött honfi-
társaink helyzetét, söt jótékony szerepet tilt 
be, midőn a csábító eldorádikril szili mesék 
hatását gyengíti. 

Az is természetes, hogy az idegenbeli 
magyar alkotások nem kötik le annyira a fi-
gyelmét, mert már ezek ugy sem a magyar 
nemzeté, vagy legalább ia csak kis részben; az 
az alkotó erő más idegen illám termelési átla-
gát uövelík, s ba a magyar elem ntliri volt i 
mai román ipar fejlődése  terén, ugy abbil első 
sorban az illető idegen államnak van baszna; 
nekünk csak harmadsorban, vagy egy általá-
ban nem. 

Nem kell továbbá feledni,  hogy idegen 
nemzetteslben előbb-otóbb be kell olvadjon a 
kivándorolt magyar elem. ami ránk nézve kész 
veszteség s a mire a magyar természet nagyon 
is hajlandó. 

A magyar sajtit tehát, midin ilyen szem-
pontok benyomása alatt ire kérdésről nem ér-
heti váil, midin n nehezen mozgatható társa-
dalmi és állami tényezőket fel  akarja rázni ki-
kizömböeségűkböl, s kissé erisebb színekkel 
festi  az állapotokat, bár nem lehet mondani 
hogy hamisakkal. 

Mindenesetre örvendetes, hogyha látjuk 
bogy kivándorlott honfitársaink  vagy legalább 
egy részük lentarlja a magyarságát, igyekezik 
és halad, de ez mint litllnk ránk nézve kizve-
telt előnnyel járhat csak. Jár még erkölcsi ha-
szonnal is, mert ji hírünket kelti a becsületes 

a, de ne feledjük,  bogy hírnevünk éa te-
kintélyünk elsisorban attil függ,  mit tadnnk 
itt benn a hazában elérni, s mennyire képen 
anyagi és szellemi erink innen kifelé  hatni 

Van még egy ok, mely miatt örvendetes 
a külföldi  magyarok haladása és azon remény, 
bogy sikerül majd exen, as életben megpróbált 
s tapaszt anyagot a nemzeti testbe ismét vissza-
telepíteni. 

De mindex nem ".elég ok arra. hogy a ki-
vándorlás nyomoruságainak a leírásában a 
gyar sajti ax éles bírálattól, a leplezetlen söt 
a nagyobb hatás kedvéért a dolognak tisztán 
politikai s nemzeti szempontok sxerint való tár 
gyalásitól tartózkodjék. 

A len előkészítéséről. 
Mult évben biztattam e lap olvasóit, hogy 

használják fel  Ciikmegye kedvezi geologiai és 
geographiaí viszonyúit a a len termelést minél 
szélesebb körben űzzék. 

Nem tudom, de nem is hiszem, hogy a 
nyomtatott betűnek nagy hatása lett volna a 
termelőkre, pedig nem egé-zen közömbös, hogy 
az első minóségü lennek métermázsája 1897-
ben 12 korona, 1898-ban 13 korona, 1899-ben 
14 korons, 1900-ban 20 korona volt s még 
azóta is emelkedett, biztos, szépen fejlidi 
piseza van, sőt az önálli vámterület szinte hi-
hetetlenül fogia  növelni a keresletet. Ez mind 
v.lágosan u ntatja a lentermelés nagy jövőjét, 
a mire azonban elő is kell készülni. 

Nem mondhatom, hogy épen semmi sem 
tirtént sz ügyben, de a mi történt, nem tet-
tekben nyilvánu't és nem helyes irányban. 
Csikbau is, Háromszéken is tárgyaltak és tár-
gyalnak lenfonigyár  felállítása  ügyében, a mi 
teljeaen elhibázott dolog. Fonógyár Millitisá-
hoz nagy, állandó •!* iskolázott lentermeifi  vi-
dék kell, jil előkészített (kikészített) és osz-
tályozott len, vállalkozó szellem, szakértelem 
és sok pénz. KülOuOsen veszedelmes a laikusok 
vállalkozása állami subvenţii mellett, mert a 
mely villalal állami tubveuliira szorul, annak 
nincs életereje és létjogosultsága. Ha a talajt 
jól előkészítik, a villalat snbventió nélkül is 
prosperál, külinben pedig állami rabkoszton is 
csak tengidik. 

Sorban kell tehát mennünk, eliszir ves-
sünk s esak azután arathatunk. A mig kicsi a 
lentermelésünk, igyekezni kell a termelt lent 
jil előkésziteni, hogy értékesebb nyers anyagot, 
illetve félterméket  kapjunk. Mikor állandó meny-
nyiségü és egyenlő minőségű anyagnak van, 
mely helyi piaeznnkat ki tudja majd elégíteni, 
akkor jöjjön a fonógyár,  de biztoa alap nélkül 
a levegőbe épiteni nem lehet, Mig nem tudjuk 
azt a fonalat  gyártani, melynek helyben ia nagy 
piaexa legyen, addig az ax anomalia állana 
fenn,  bogy pl. n csíki fonigyár  egyenetlen áiu-
jit hüllőidre kellene, bogy szállítsa nngy költ-
séggel s ott a nagy verseny mellett olcsón 
vesztegesse, mig a báromszéki Klinger azövi-
gyár Csehországból stb. volna kénytelen a neki 
megfeleli  fonalat  behozni. A lennek ipari fel-
dolgozásit tehát meg kell elfixnie  ax eKkésxi-
lésnek, mely müvelet átmenet a nyers termelés-
ről a* iparra. 

A lennek báziiparilag esxkkzMt elökészí-
tését igen fontos  erkölcsi érdekek támogatják 
ugyan, de a gyári-ipar á házilag elikészitelt 
lent nem igen használhatja. A hány termeli, 
anuyiféleképen  dolgozza fel  a lent. Egyik to-
vább áztatja egy két-nappal, mint n másik, 
egyik lágyabb vízben, másik keményebben, a 
szárítás ideje sem egyfoima,  a tilalis pedig 
igazin minden kézben másképen megy a esak 
sbban a vaadalismaaban egyezik, a mit az 
egyszerű la gnillotinok véghez visznek a 
drága anyagban. 

Az igy nyert classicusan vegyes terméket 
aztán teasék a fonógyárnak  egyenletes áruvá 
feldolgozni.  Mig a len előkészítőben a nyers 
anyagot osztályozzák, egyléle vízben áztatják, 
ahoz értS, egész életen át azzal foglalkozó 
szakemberek nézik, vizsgálják eléggé ásott-e ? 
Egy órával sem marad tibb, vagy keveiebb 
ideig ax áztalóban a len, mint a hogy épen 
szükséges. A szárításnál ugysuilyen egyöntetű 
az eljárás, a t Jalisnil pedig a legnagyobb kí-
mélettel járnak el, az anyagot a legjobban ki-
használják. Itt nem pazarlidik el annyi drágn 
anyag, mint a házi Utalásnál. 

Az ily egyformán  feldolgozott  nyers ter-
mény n leheti legegyenletesebb terméket adja, 
de még azt is osztályozva, agy, hogy egy osz-
tályba csak teljesen ugyanazon színű, vastag-
ságu és minőségű anyag kerül. Ez már alkal 
mas a további feldolgozásra  s ez az osztályo-
zott anyag aránytalanul értékesebb is, mint az 
egyveleg, a mit a gazdák otthon Összehoz-

Ilyen len előkészítő van Székelykereszln-
ron, de ax egy részt messze vsu, másrészt pe-
dig verseny hiányában maga szabja meg árait 
söt talán munkájának lelkiismeretességét is. 

Leghelyesebbnek tartanám, ha Csíkban 
termelésik arányában maguk a termelik tar-
tanának fenn  egy ilyen len előkészítőt, mely-
hez addig ia, mig teljesen bele tanainak a 
mnnkábn, külföldről  hozatnának szakembert. 
Megjegyzem, hogy az agészaek igen könayü a 
finaneirozáaa  éa természetes tejlidési proeeasns-
bsn a uyérsteimeléi után en a stádium kivet-
kezik. 
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Hogy pedig ez alkalommal ia ataljak a 

székely kérdésre, ki merem mondani, hogy 
eongressznsokon nem lehet népeket boldogítani, 
.segíts magadon s az latén is megsegít." 

Heg kell még jegyeznem, hogy csakis ar-
ról a lenről beszélek, melyet a gyéripar szá-
méra termelnek, mert a házi szőttes csak ké-
szüljön ezután is otthon a csirától a szövőszé-
kig- U i >gy szép és így nemes. De vala-
miből élni is kell és a magyar ipar csak akkor 
fog  a fázisok  szótárából kilépni, ha annak 
minden frázisa  a nyers termeléstől a legvégső 
feldolgozásig,,  á-.szetü magyar foglalkozás  lesz 

Dr. Hermann AntaL 

Legújabb. 
A „Csíki Lapok" eredeti táviratai. 

Budapest, aug. J. d. a. » óra 10 perez. 
Csíkszereda, aug. 1. d. n. 8 ira 30 perez. 

A bihari mandátum. 
Nagyváradról jelentik, hogy a bihari 

kerület mandátumát felajánlották  Rigó La-
jos ref.  lelkésznek az elhunyt Rigó Ferencz 
testvér Ocscsének, ki a jelöltséget el is 
fogadta. 
Ahonvédelmi miniszter rendelete. 

A mai hivatalos lap kOzli a honvé-
delmi miniszter korrendeletét, mely sze-
rint a behivójegyeknek kifüggesztése  jö-
vőre nem az illetőségi községben, hanem 
a bellivott legutóbbi tartózkodási helyé-
hez legközelebbi csendőrőrsöknél fog  meg-
történni és hogy a kifüggesztés  tartama 
kivétel nélkül nyolez napra fog  kiterjedni. 

Bánffy  nyilatkozata. 
Bánffy,  ki tegnap este érkezeit vissza 

Dézsről Budapestre, ma kijelentette a nála 
járt újságíróknak, hogy Apponyinak a 
67-es pártok egyesüléséről mondott véle-
ményét teljesen korrektnek tartja. Igen 
örül neki, hogy Apponyi nem vezettette 
magái félre. 

A szabadelvűek tanácskozása. 
Képviselői körökben a déli órákban 

hire járt, hogy 32 szabadelvtlpárli kép-
viselő Nagy Ferencz vezetésével tanács-
kozást folytatott  a pártból való kilépés 
kérdésében. A tanácskozásról eddig biztos 
értesülés nincs. 

Bánffy  látogatása Andrássynál. 
Bánfly  holnap délben utazik Tisza-

dobra Andrásay Gyula látogatására, hogy 
hogy a 67-es pártok egyesülésének rész-
leteit megbeszéljék. 

Gyilkosság és öngyilkosság. 
Veróczén Tompa László földbirtokos 

előbb nejét, azntán magát agyonlőtte. .A 
kettős nyilkosságot anyagi gondok okoz-
ták ; bátra hagyott levélben azt irják, 
hogy közös akarattal haltak meg. 

K Ü L Ö N F É L É K . 

— K i n e v e a é a . A belügyminiszter a esik 
taploeial anyakönyvi kerületbe Baláss Dénesi, 
kit nem rég választották jegyzővé, anyakönyv-
vezetővé neveste kl. 

— Halálozás. Részvéttel közöljük a 
következő gyászjelentést: .Alattirlak meg-
rendült szívvel tadatjak, bogy a feledhetetlen, 
szeretet és Onfeláldosatban  pirstlan hitte», 
édes anys, testvér, anyós, nagy és dédanya 
L e n g y e l J á o o s n é született C s á s z á r 
K a t a l i n 70 éves korában, boldog házas éle-
tének 50-ik évében folyó  évi julius bó 28-án 
d. e. fél  IS érakor a halotti szentségek (elvé-
tele után — szeretteinek karjai ktat — hosz-
szas szenvedés után johblétre szenderült. Hűlt 
tetemei a Bethlen Qábor-oteza 2. sz. halottas 
háztól a róm. kalb. szertartás szerint jnlins lié 
30-án d. n. 3 Arakor foguak  őrök nyogvó he-
lyére tétetni, lelkéért a szentmise-áldozat hét-
tőn, jnlins 31-én d. e. 8 étékor fog  az egek 
Urának oemulattatni. Emléke legyen áldott! 
A szeretet őrködjék felette  és az örök világos-
ság fényeskedjék  néki I Sepsiszentgyörgy, 1906. 
jilins 28 in. Lengyel János, az elhunytnak 
férje.  Ifj.  Lengyel János, honvéd alezredes; 
Lengyel Térés férjezett  Csinádi Lajosné; Len-
gyel Ilona férjezett  Császár Gergelyué; özv. 
Kapitáa Kristófné  Lengyel Irén; Lengyel Ist-
ván, vasati hivatalnok; Lengye! Katalin férje-
zett Fogolyán Endréné és Lengyel Erzsébet. 

mint az elhunytnak gyermekei, özv. Dávid Ist-
vánná Császár Róza; Császár Kristóf,  ny. hon-
véd fő  törzsorvos, mint az elhunytnak testvérei. 
Lengyel Jánosné sz. Beránek Erzsébet; Len-
gyel Istvánné sz. Kelner Antonia, menyei. CM-
nádi Lajos, "sászár Gergely, Fogolyán Endre, 
az elbnnytnak vejei és ezeknek gyermekei, mint 
az elhunytnak nnokái. Csinádi Aranka és férje 
Miske Sándor, s ezeknek gyermekei, mint az 
elbnnytnak dédunokái. Számos kö/eli és távo-
labbi rokon." 

— Kegyeletes ünnepélyt fog  rendezni 
és tartani Csikvármegye slcsiki járás népe lolyó 
évi anguszlus 6 án, vasárnap d. e. 10 órától 
kezdve a „Nyerges-tetőn" lévő bonvéd emlék-
oszlopnál. Tudvalévő ugyanis, bogy Bukarest-
ben élő néhány lelkes székely houfltárcunk  a 
,íiyeiges"-ben 1849. év sugusziu-l havában le-
folyt  dicső honvéd fegyvertény  megörökítésére 
nagy áldozatkészséggel a még nagyobb liaza-
flSággal,  önköltségén, néhány évvel ezelőtt egy 
igen szép emlék-oszlopot emelt. Ezen emlék-
oszlopnál azóta minden évben össze szokott 
gyűlni az alcsiki és kászoni székelyek egy-rgy 
lelkes csapata, hogy a dicső mnllakra em'ékez-
zék, azokból a sivár jeleuben egy jobb jövő 
iránt lelkesülést merítsen és hazafias  énekek, 
és imákban esedezzék a magyarok I-teliéhez a 
magyar hazára. Ezt a kegyeletes évloiduló ün-
nepet szenteli s üli meg folyó  év augusztus 
6-án is a káazon-alcsiki székelység, hová a 
lelkesfllóket  a rendezőség tisztelettel meghívja. 

— Egyetemi hallgatók estélye. Pár 
nap választ el a inegyeszerle ismert és látoga-
tott jogász-báltól. Az újonnan épült vármegyei 
B Vigadó* teljeaen készen várja a hasonló fényes-
ségű mulatságot, melylyel a díszes rendezőség 
Csíkszereda és a vármegye vigadni vágyó kö-
zönaégének bemutatja és vele együtt felszenteli 
Terpaichore ragyogó templomát. A keret méltó 
leBi a képhez. A rendező bizottság mindeut el-
követ, hogy elite közönségót kielégítse, a tán-
ezosnöket disiea táuczrendekkel, virág csokorral 
lepi meg. S hogy a nem táuezosok, de élvezni 
vágyó közönséget is kielégítse karzati ülő-
helyeket tart fenn,  melyekre az elnökség elő-
jegyzéseket elfogad,  hddig is több elójegyzéB 
történt, ami megmagyarázható ama bízottjára 
festői  látvány által, melyet Csikvármegye arany 
ifjúságának  bokrétája nyújt. S hogy a lüudér 
álomból ne legyen kiábrándító a felébredés,  a 
rendezőség gondoskodik arról, hogy másnap a 
Ziögödfürdőn  méltó folytatása  legyen a páralluu 
vigalomnak. A viszontlátásra ! ! 

— A székelyföldi  kirendeltség a 
rnehészetért. Tál-megyénkben a kirendeltség 
16 olyan kisgazdának, kik méhészettel foglal-
koznak méhészeti felszerelést  adott, 

— Tánczeatély. A csíkszeredai I poros 
Ifjúsági  Önképzőkör 1905. évi augusztus hé 
19 án a „Vígadó" összes termeiben világposlával 
egybekötött táuczestélyt rcudoz. tiűlépiidij I 
kor. 90 fillér.  Családj"gy 3 korona. Ke/dete 
estu 8 érakor 

— Anna-bál. Tuanádfiirdőu  inalt hó 21) én 
szombaton tartották ineg a hagyományos Anna-
bált, mely minden tekintetben régi híréhez méltó 
volt. A mulatságból városunkból is aokan kivet-
ték réezüköt. 

— Atköltözkődés a Törvényházba. 
Valahára megérték az igazságügy e nberei azt. 
hogy az uj palotába költözzenek. Holnap már 
firea,  kongó leaz sz avult régi fészek.  Tegnap 
éa ma történt meg as átburczolkodás. Ideje volt 
már. Nem siratja meg senki azok közül kik éveik-
nek s?ép számát kelleti ez ódi szobákban el-
töltaék. És mégis tudom, vannak az idősb bírák 
kőzfil,  kik a megszokás hatalma alatt állva, leg-
alább egy pillantással buoaut moudauak, an-
nak a négy falnak,  hol jó éa rosss napok kő-
zött szolgáltatták lelkük éa tudásuk sieriut ai 
igazságot. De a mint a régi részekből az uj hás 
küszöbét átlépik, az arezok megváltóinak. Öröm, 
mosolygás váltja fel  A lélek keid s szép mo-
dern tágas szobák láttára — mosolyogni. Mintha 
le lehetue olvasni a lelkesültséget, sz uj erőt, 
fogadalmai,  hogy e házban mfudenki  a legna-
gyobb kitartással, busgaloinmal fogja  szolgálni 
az emberek legfőbb  javát, az igazságot. Jól cső 
örömmel olvassa le sz arozokról est as örömét 
maga a kir. törvényszéki Eluük ur, kiuek nagy 
érdeme az, bogy ott áll az a palota a fényesen, 
pompás kéuyelmes, díszes termeivel, szép nagy 
tágas Biobáival. Miként a gyermek örömmel 
osüng édes anyja karjai között, ugy ő az igaz-
aág, a tudás kiváló embere szeretettel járja be 
napról-napra e hál miudeu zugát. A költözködés 
a berendezkedés nehéz munkája az ő felügye-
lete alatt, könnyen éa simán megy végbe. A 
fáradságos  részből kijutott as iroda igaigatónak. 
Jön-megy égési napon. A fejében  vau már 
minden azoba alakja, saiue a paraucevl oaztogai, 

tesi, vesz, raiut egy jó házi gazda. De azért 
bele túlik még egy jó hét, mig reud lesz. Nagy 
dolog okkora pilótába való berendezkedés. De 
reméljük, hogy nemsokára a törvénykezés simán 
l.«mét a régi rendben folyik  e diszes törvény-
házban. S kivánunk az igazság bajnokainak erőt, 
kitartást, munka kedvet és egészséget, hogy 
szolgáltathassak «okáig benne az államnak, az 
embereknek legfőbb  javát: az igazságot. 

— MeghiVÓ. A csikszerefai  kerületi be-
tegsegélyző pénztár igazgatósága értesiti a köz-
gyülé-i kiküldötteket, hogy az 1903. julius hó 
99 -éte kitűzött tizenegyedik évi rendes köz-
gyűlését a tagok és közgyűlési kiküldötteknek 
csekély számban való megjelenése miatt meg-
tartani uem lehetett, minek folytán  a közgyű-
lés most már a tagok és kiküldöttek számára 
való tekintet nélkül 1905. nugu-jzlus hó 6-án 
d. e. 10 órakor a váiosháza nagytermében 
Csíkszeredában az ismert tárgysorozattal meg 
fog  tartatni. Ctikazereda, 1905. julius 30 án. 
Dr. /mécs János,  liikár. Darvas Béla, ellenül. 

- A vigadó megnyitása. Végre teljesen el-
készüli u Vigadó épülete, s az uj bérlők augusztus 
hó l-én meg is nyitották, Uf:Y  a vendéglői, vulaniínt 
szállódul és kávéházi helyiségeket. Kincs kétségünk 
benne, hogy a minden tekintetben teljesen modern 
módon Vieremlezctt szálloda a bérlók lltán járása és 
szolid kiszolgálása mellett a közönségnek mindazt 
a kényelmet inog fogja  adui, a mit a vármegye ín-
tézöségc is cl akart érni. 

— Figyelmeztetés a gazdaközön-
séghez, hogy már az aratás ulin gondoskod-
jék jó vetőmagtól itthon. A székelyföldi  kiren-
deltség — mint Örömmel éltesülünk — látva, 
hogy a mi gazdáink bizony nem szoktak gon-
doskodni a vetőmag cseréről, felfrissítésről,  a 
folyó  év tavaszán 30"/o árkedvezmény és a 
szállítási köl^égeknek teljesen a kirendeltség 
által való viselése mellett 27380 klgi. du|ipai 
zab, 87 klgr. Inczerna, 596 klgr. lóhere, 8:1 
klgr. fűm.ig,  1198 klgr. kender és 76 klgr. 
takarmány lépamagot osztott szél 551 kisgazda 
között vármegyénkben. E mxgkiosztAs ered-
ménye igeu szép s H zab és kender kiválóan 
sikerűit s ugy hozam, mint nrnöség tekinteté-
ben jóval felülmúlja  a légi magból vetett ha-
sonló terményeket, épen ezétl ide jegyezzük, 
hogy hol kaphatnak e magvakból gazdáink 
cséplés utáu s lel is hívjuk figyelmüket,  hogy 
e magvakból igyekezzenek cserélni. — Zabul 
és ktudeimagol adott a kiieudeltség: a szíp-
vizi, a tuadéfalvi,  zsö^ödi, gyergjóalfalvi,  lekérő-
pataki és laplnczai, általa létesíti tt gazdakörök, 
továbbá a gjiuiesi és madarasi hitelszövetkeze-
tek tagjainak. Hogy kik az illetők egjéiienkéut. 
megmondják a gazdakörök, illetve hitelszövet-
kezetek elnökei, aki léhát e kilünű /ab és keu 
délből, mely közvellen Cséplés Után ka|>bttló 
les/, aki vetőmagot veuni akar, fordul,ou  lenti 
kőtök elnökeik z kik av. illető termelő gazdák 
neveit készséggel fogják  veliik kii/.ölni. 

— MeghiVÓ. A Kelvidéki Magyal Köz-
művelődési Egyesület 190S. éti au-ţu-z'm 23 A1] 
d. e. 11 órakor Árva-Váralia várában tartja 
meg XXIII, évi rendes közgyűlését amelyre a/, 
egyesület összes alapító, örökös, rendes és 
pártoló tagjait lis/leleltel meghívja az elilök 
ség. A kö/gyülés lőbb pontjai. E'uüki meg 
nyíló, boldog emlékű József  cs. és kir. töher-
czeg ö Fenségének, elhunyt legmagasabb Véd-
nökünk emlékezete. Az emlékueszédél Lits 
Gjula, Hontvái megye főispán,a,  a F. M. K. E. 
tb. elnöke larlis. A magyar társadalom és a 
nemzetiségek. Értekezés. Tartja H-ts Ödöu, a 
F. M. K. E. budap-sli választmányának alel-
nöke. ügyvezető alelnök beszámolója az egye-
sület 1901—1905. évi munkásságáról. Az el-
nökség 1904- 1908. évi jelenlése és az igaz-
gató választmány határozati javaslatai, áz 
egyesület 1906 évi összköltségvetéséuek meg-
állapítása. 

— Hirdetmény. Folyó évi anguszlu-
1-éu SzéfceJ.ykocsárd—líarosti/vár  közöli az 
619. és 501. sz. fővonali  és 7003., 7006. sz. 
marosvásárhelyi vouatokkal vsló csatlakozásban 
a 7419. és 7420. sz. uj személyszállító vona-
lok lépuek életbe a következő menetrend sze-
rint: A 7419. sz. vonat Marosujvárról indul 
este 6 óra 55 perczkor, Székelykocsárdra érk. 
este 7 óra 07 perczkor. A 7420. sz. vonat 
Székelykocsárdiól indul este 9 óra 15 percz-
kor, Marosujvárra érkezik este 9 óra 27 pkor. 

— Árn megrongál ása fuvarozás  köz-
ben. Az áiu megrongálása fuvarozáE  kizben igen 
gyakrau képezi perek tárgyát és ezért rendkívül 
fontosságú  a Kúria legújabb döntése, moly a kö-
vetkesőket mondja ki : Ha as eladóra nézve a 
rendeltetési hely nem ia tekinthető telyesitési hely 
nek, amely esetben a fuvarozás  közben az árut ért 
veaiély a vevőt terheli, mégia az eladó köteles 

biséuyitani, hogy as úru megromláaa a fuvarosáé 
közben követkeiett be, mert neki kötelesége iga-
zolni, hogy ő a teljesítési li-lyre szerződésszerű 
árut szállított, lizt az elvi jelentőségű döntést, 
melyre kereskedőink igen gyakran hivatkozhatnak, 
a Kúria 1905. május 3 án 915/904. sz. a. hozta. 

— Lótenyésztésünk emelése. A vala-
mikor, nem is olyan régen, még hires, de a 
vér felfrissítésről  kellőleg való nem gondos-
ködhatás miall már nagy részben degeneráló-
dott gyeigyői lóállomány feljavítása  végeit a 
székelyföldi  ministeri kirendeltség — mint 
ölömmel értesülünk — Gyergvótekerőpatsk, 
üifalu,  Csomafalva,  Alfalu,  Remete és Várhegy 
községekbe tenyésztési czélokra ingyenes hasz-
rnég pedig, hogy ehhez a legelőre járó kan-
czák is hozzá juthassanak, meg, megen-
gedte a méneknek a legelőre való kicsap-
nálatra 1 —I drb arab és lipjzai mént adott, 
hatását is. E kisé lel nagyon jól bevált, amint 
az eredményekből látható. A gyergyói lótenyész-
tés fellendülésére  kilátásunk lehet; mert a köz-
ségekben levő kanczák az állami fedeztetési 
állomásokon, melyek száma épen a kirendeltség 
közbelépése folytán  a ditróival ez évben is meg-
szaporít tátott, a legelőkön elhelyezett kanczák, 
száma pedig az idt künn levő apaállatokhoz jut-
hatnak Iciztá. Klen ügyben a tárgyalásokat 
most — mint halljuk — a tölgyesi járásban foly-
tatja a kiieudeltség, hova a lótenyésztésről 
valaha hires Dékás is tartozik s azntán a ren-
delkezésre álló anyagi eszközökhöz képest a 
Válmegye többi vidékei kerülnek sorra! 

— Élőpatak fürdőről  i r j á k : Még az 
öreg emberek s-m emlékeznek arra, hogy a 
„régi jó világban" valaha olyan nagy számban 
lőttek volna össze a fürdővendégek  ezen a pá-
rái lan gyógyhatású kies székelyfürdőn,  mini ez 
idén. Elég baj, hogy mindenki csak a főszezon-
ban akarja a kúráját végezni. Élőpatakén év-
tizedes tapasztalatok szerint az ulóidénybeu a 
legszebb időjárás uralkodik. Hogy legújabban e 
ftit'dő  látogatottsága megháromszorosodolt: első 
sorban a hazai orvosi kar érdeme, mely belátta, 
az itt elért gyógyeredmények révén azt, bogy 
e forrásuk  gyógyhatásra nézve sokban kiállják, 
a versenyt — Kai lábad hires vizeivel. A fürdő-
vendégek s/áma 1000 re rug — ami a hazai 
viszonyok között óriási szám. 

S»ám 128-lilOö. végrh. 

Árverési hirdetmény. 
Aluliit bírósági végrehajtó az 188:. évi LX. 

t.-cz. 102. S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a csikszentmártoiii kir. járásbíróságnak 1904. évi V. 
4H?;.-,. számú végzése következtében Dr. Nagy Jenő 
csikszciitmárloni ügyvéd által képviselt Sándor Sán-
dor és Kóródi tivörgy csikverebesi lukosok javára, 
György Ferencz c.sikverebcsi lakás ellen 857 korona 
Üti fillér  s jár. erőjéig 1!M4. évi deczcmbcr hó 27-én 
foganatosított  kielégítési végrcliujtás utján lefoglalt 
n következő ingóságok, u. m . : a csíkszeredai kir. 
törvényszék 7.~>52-!Hl3. p. sz. Ítéletével, cuack 10. 
poutja alatt báró Henter József  jogáo, 3f>.  pont a. 
Id. ííyöi-gy Ferencz nevén megállapított és végre-
hajtási s/.envedüt illető kfiztis  erdő cs legelőből járó 
uiány rész nyilvános árverésen eladatnak. 

Moly árverésnek a csiks/.eutmártoni kir. já-
rásbíróság HK>,-)-ik évi V. 116/5. szátuu végzése foly-
táu Csikvcrcbcs község házánál leendő eszközlésére 
1905 évi augusstui hó e-ik napjának délelőtti 8 
órája határidőül kilíizctik és ahhoz a vconi szándé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak uiep, hogy 
B7. érinteti ingóságok ezen árverésen az 1881. évi 
l.X. t.-cz. 107. és 108. §-ui értehuébeu készpénzfize-
tés mellett, a legtöbbel Ígérőnek szQkség esetén 
bccsárou alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az árvcrczcudő ingóságokat má-
sok is le és felQlfoglultatták,  s azokra kielégítési 
jogot uyertek volna, ezen árverés uz 1881. évi LX. 
t.-cz. J20. íj értelmében ezek juváru is elrendeltetik. 

Kelt Csikszculmárton, 190Ö. évt uugusztns hó 
1. uupján. 

Ambrus Lajos, 
Ur. bir. r̂ grahţlld. 

Egy motor cséplő-gép 
egészen uj, e l a d ó . — Értekezni lehet 

e lap kiadóhivatalánál. 2-2 
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Répáti gyógysavanyuviz, 
mely az orvos világ által is igeu 
jeles gyógyhalásánál fogva  lesz 
ajánlva, naponta friss  töltésben 
kapható a csíkszeredai főraktárban: 

Niszel Loríncz és Testvére 
c z é g n é I, üvegenként 12 fillér 

árban. 

Répáti forráskezelőség. 



Szám. 6676—905. llkvi. 
Árverési hirdetmény ta feltételek  kivonata 

Daradics línál'/nak György Ignác/. elinii 
végrebajtásos ügyében a kérelem következtél!. n 
H végrehajtási árverés 130 kor. és jir. erejeig 
a csíkszeredai kir. lóivényszéa a csiksz-ntmir-
toni kir. járá-hniSság teiiiletén l-v.i a Csikc*»-
tószeg község halárán fekv»  a c-ikcsa'os/esi 
1819 Hzlikvbeni A ţ 6S0 hisz. ingatlanra U4 
koron., HM. sztjkvii'ii A f  256. Insz ingat-
lanra 92 koiona, 686. hisz. ingatlanra 102 l\. 
1793, bis», ingatlanra 64 kor., 1934. Iirsz. in 
gatlanra 3 kor., 2054. Iirsz. ingatlanra r> ki»-
2064 lirs/. ingatlanra 7 kor., 2071. Iirsz. Hl 
gatlania 83 kor., ÜÜ7.0. hisz. ingatl.ini:i 3 km.. 
2608. hisz. ineatlanra H2 kor.. 2614. Insz. in-
gatlanra IJ kor., 42-".l hisz. ingatlanra IBkor.. 
6230 Insz. ingatlanr i 8 kor.. I>)4.i. In sz. in 
gat lant a 68 kor., 4433. bwz. ingatlanra luk'".. 
4950. Iir-z. inaailanra 22 kor.. 5:53-1, ftS-'.i. 
hrsz. ingatlanra 12 kor.. 5U">3. Insz. ingatlanra 
18 kur , 6445 hrs/. iiie»tlanrs 7 km-. «4 IS 
64II). In sz. ingatlanra 20 kor. «465, Ii4«tj 
hrsz. ingái lanra 9 kor.. 7167. 7168. hi sz. in-
gatlanra 4 kor.. 7170. hrsz ingsilanra '.'ókor. 
7702, 7703. hrsz. ingatlanra 63 knr., 7744. 
hrsz. ingatlanra 5 kor.. 7257 1. hrsz. ingni 
lanra 60 korona kikiállá«i irhán elrendeltetik 

1. Az árverésre határnapul 1905. évi 
október hó 4-ón d. e. 9 órája Csikc-ató 
szeg községházához Iűzetik ki. 

2. Árzerezni szándékozók tartoznak min-
den egyea ingatlan kikiáltási árának 10°nát 
készpénzben, vagy óvadékképes éitékpapirí au 
a kiküldött kezéhez letenni. 

A kir. járásbíróság llkvi liatasága. 
Csikszentmárton. 1905. julius 16 in. 

Dr. Szabó, kir. albirii, 

C S I K 

M E G H Í V Ó . 

A „Bükszadi takarékpénztár r. t." 
Tnsiiádfllrdőn.  a Krisló féle 
szállodában f.  é v i BUgUSZ-
tus 12-én d. u. 3 órakor 

rendkívüli közgyűlést 
tart, 

melyre a t. részvényesek meghívatunk 

T á r g y : 
1 igazgatósági tag választása. 
2. líseili'ííes indítványul;. 
Kiiks/iíil ni, |!M)5 jnliiH J!l-én. 

A z i u i l t g l l l t W l ; ' . 

A Szereda—Zsögöd közötti uton 
EGY FÖLDSZiNTES KŐHÁZ, 

mely áll 4 szoba, 1 konyha és 
pinczéből szabadkézből olcsó áron 

eladó. 
Bővebb felvilágosítást  e lap kiadóhivatala 
2—4 nyújt. 

I L A P O K 
* * * * * * * * 

E L A D Ó 
negyven család 

bol álló 

m ü méhész et 
teljes felszere-
léssel, kedvező 
ár és fizetési  fel-
tételek mellett. 

Bővebbet a 
kiadóhivatalba! 

31. szám. 

Árverési hirdetmény. 
A caikszentsinioni közbittokosság ne-

vében alulírottak ezennel küzliirré teszik, 
hogy a birtokossi'ig tulajdonát képező 
„Czifrabtlkk"  nevil erdőréazben m. kir. 
lOMinivelésilgyi miniszter urnák G608(> 
904 számú rendeletével megadott enge-
dély alapján 150 kat.  holdon beosillf 
13770 ni3 gömbölyű luczli'iiyő haszonfa 
és 2011 in1 luezlenyő kc-ics 65988 (Hat 
vaiiötezerkilenczszáznynhv'.vaniiyolcz) ko 
runa kikiáltási árban uz 1906. évi szep-
tember hó 7-én délelőtt 9 órakor 
a községházánál iiHjítartaiidó nyilvános 
árverésen szó Í'H zárt Írásbeli ajánlatok 
mellett a legtöbbet Ígérőnek el fog  adatni. 

A kikiáltási ár 10 száz.aléka bánat-
pénzképen az árverezést vezető bizottság-
hoz leteendő. 

Az 1 koronás bélyeggel ellátolt Írás-
beli zárt ajánlatok szintén 10 százalékos 
bánatpénzzel vagy megfelelő  ovadékképes 
értékpapírral látandók el éa abban kije 
lentcndő, hogy ajánlattevő az árverési és 
szerződési feltételeket  ismeri és nzokmik 
magát aláveti. 

Utóajánlalok nem logadtatnak el, 
valamint az erdőség fatömege  becsértéken 
alul eladatni nem fog. 

Az árverési feltételek  éa a becslésre 
vonatkozó közelebbi adatok a község elöl-
járóságánál a hivatalos órák nlalt meg-
tekinthetők 

Csikszentsinion, 1905. julius lii'i 21 
András Ferencz Veress József 

birt, jegyzi). I - 3 hir'. clniik 

Csikcsomortán község-
ben egy ház üzlethe-
lyiséggel átköltözkö-
dés végett eladó. Ér-
ig tekezhetni lehet Şt 

FARKAS GYULA TULAJDONOS-
sal Csikcsomortán. 1— i 

Sz. 935 — 1905. 

Faeladási hirdetmény. 
A csikcsobollalvi közbirtokosság Sulcti 

völgyre hajló Kis-Uordu északjában levő 
erdejében, mintegy 225 kat. holdnyi te-
rületről 99HG m.gömbölyű luCZfényŐ 
haszonfa  zárt Írásbeli ajánlattal egj be-
kötött szóbeli versenytárgyalás utján 
folyó  évi augusztus 21-én d. e. 8 
órakor Csikeaobotfalván  n községházánál 
el fog  adatni. 

Kikiáltási ára 30800 kor. (Ilnnnincz-
ezeriiyulczszáz. korona) bánatpénz, ezen 
összeg 10 száz.ali'kii. 

Zárt Írásbeli ajánlatok kellő bánat-
pénzzel felszerelve  uz árverés megkezdése 
előtt a bizottság k'zéhez. teendő le. 

Elkésett, valamint távirati éa uló-
iiji'itiliitok nem fogadtatnak  el. 

Árverési feltételek  n birtokosság elöl-
járóságánál megtekinthetők. 

Csikcsobollaka, 1!)0">. julius 20-án. 

Pálffy  András, 
l,irt. j/.ii. 

Csiszér Pal, 
birt. elnök. 

K i v á l ó v a s p r a e p a r a t u m 
IMF* a KRIEGNER-fele  11-13 

TOKAJI CHINA-YÁSBOR. 
Elsií rangú magyar vas-specialitás kitüuö sujnlsnpuiért, úgymint 

roDilkiviili köriuvQ és gyors felsaivódú,  étvágygorjesstéa, kellemes ls 
éa maga* vastartalom (tou gramm borban nir. tiszta vas), nz országos 
egoszsegilgvi tanács javaslatára a belügyminiszter ur engcilélvlyel liitta 
el. Az eredmény feltétlenül  biztos. Késztlméim-in már szirti/ a legjobb 
hirneriiek örvend. Sokan utáuozzák : Jc ,,gvik uliinzu' sem azonos az ón 

ţ készítményemmel, különbözik már az előállítást módban is. inelv.t csak-i 
1 magam. mint nagyban készítő követhetek Kis üveg 8.20, nagy Üveg 6 kor i 
S Kapluilo az ország összes nagyobb gyógyszertáraiban és í,elárusító helyéi! í 

} MAGYAR KOBONA öóotár BUDAPEST, KÁLVIN-TÉR. I 

Egy jó család-
ból való fin,  aki 
legalább két gim-
náziumot végzett, 

n y o m d á s z 
t a q n I o n a k 

felvétetik  a 
CSÍKI LAPOK 

kiiidóbivalaláhau. 

Egy jó forgalmú 

F Ű S Z E R - é s Y A S Ü Z L E T 
a vasútépítés mentén berendezéssel 

együtt előnyös feltételek  mellett eladó. 
• V Csak komoly vevőknek felvilágosítással 

siotgil n kiadóhivatal. 3 _ : , 

A JELENKOR LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA 

ja. 

• M A G Y A R 0 R S Z A 6 I K O Z P O N T : •« 

ETERNIT MÜVEK HAlSCHEKlAJfiS 
BUDAPEST VI.,ANDRAŜ Y-ÜT 33. 

© 
_ _ _ . * i , _ 1 1 FÉRFISZABÓ ÜZLETE. TAK0 KAROLY  CSÍKSZEREDA. 

Lázár Domokos-féle  épületben (régi gyógyszertár.) 

Ajánlja magát elegáns és 
legújabb d i v a t szerint 
aznboll férfiruha  készí-
tésére. Ke-.ességet vállal 
k i fogást  si I a n kivitel éérl. 

jfc 
Van szerencséin a n. é. közönség becses tudomá-

sára hozni, hogy saját telkemen Brassóban, (Vasút-
tttcza), a tránváj elágazásánál, bel- és killíöldi már-
ványokból faragtatok  és csiszoltatok síremléket éa 

mindennemű butormárvány lapokat. 
Továbbá raktáron tartok : Gránit, 

Syenit, Labrador és Andesyt kemény 
kő/.elll síremlékeket, amely kaphatók 1 0 ko-
ronától 2000 koronáig. 

Mind első kézből H legolcsóbban bc« 
szerezhetők. — Ügynökök mellőzésével kér-
ném egész bizalommal hOZZÓm fordulni, 
inert ez által nok megtakarítás érhető el. 

5-20 Teljes tisztelettel: í f j t g y  l í u c f  kőfningóniester,  Brassóban. 
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Cement hosszurovó 
ooooooooooooooo 

majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű fődóanyag,  olcsó áron kapható 

a brassói portland czementgyárrál. 3 20 Iroda: Kapu-utcza 15. 

födélcserép 
Nyomatott Cdkaseredában, Ssvoboda Jóaaef  könyvnyomdájában. 1905. 




